CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.351/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentissima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana (SESDEM),
que seja realizada a atualização dos símbolos institucionais utilizados nas secretarias e órgãos
municipais de Parnamirim, com o objetivo de padronizar, corrigir e modernizar os elementos
visuais da administração pública.

Justificativa

A presente indicação visa contribuir para a uniformização e valorização da identidade
visual da administração pública municipal. Muitos órgãos e secretarias ainda utilizam símbolos
antigos, desatualizados ou em desconformidade com os padrões atuais da gestão. A atualização
dos símbolos institucionais — como brasões, logotipos, bandeiras e outros elementos visuais
— garante não apenas a coerência na comunicação oficial, mas também transmite uma imagem
de organização, modernidade e respeito ao patrimônio institucional de Parnamirim. Além disso,
uma identidade visual padronizada fortalece o vínculo entre o poder público e a população,
facilitando o reconhecimento dos serviços prestados e promovendo maior transparência na
gestão.

Diante disso, solicito a atenção do Executivo Municipal e da SESDEM para que sejam
adotadas as providências necessárias à atualização e padronização dos símbolos em todas as
repartições públicas municipais.

Parnamirim/RN, 09 de julho de 2025.

Rhalessa CIEBMAnNCRreire dos Santos

E ra Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
CÂMARA E PARNAMIRIM ,

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670
2025 (84) 99896-0169para: 09 / 09 [2025

HHTE = Www.parnamirim.rn.leg.br
mê |] NTO DO PROCESS" LEGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Data: 46 Jor 12025

Modo 0) Enrandy
1º Sbcretário